(1) *Pessulum ostii mei aperui dilecto meo ; at ille declinaverat atque transierat Anima mea liquefacta est, ut locutus est, quæsi et non inveni illum ; vocavi et non respondit mihi.*

Invenerunt me custodes qui circumeunt civitatem, percusserunt me et vulneraverunt me....

Adjuro vos, filiæ Jerusalem, si inveneritis dilectum meum, ut nuntietis ei quia amore langueo. Cant., v, 6, 7, 8.

jeune cerf à franchir les montagnes de Béther (1). » Et dans le cas où nul moyen ne pourrait réussir, dans le cas où votre voix serait impuissante à le ramener comme toutes les autres voix, alors donnez-vous, comme l'Épouse, donnez-vous la satisfaction de lui prouver que ni les courses inutiles ne vous lassent, ni les déceptions crucifiantes ne vous blessent, ni les prières perdues ne vous découragent, et que, si l'abandon vous fait languir, c'est dans les tristesses d'un amour impossible à désespérer : *Amore languet*.

V

Amour qui pense habituellement au Verbe divin, amour qui converse affectueusement avec le Verbe divin : voilà, nos très-chères Filles, les deux premières délicatesses de la sainte virginité. Troisième délicatesse : amour qui cherche constamment à plaire à l'Époux divin.

J'écoute encore l'apôtre saint Paul, ce grand révélateur des secrets de la vie mystique, et le voici qui reprend : « Une personne engagée dans les alliances du monde songe à plaire à son époux (2). Mais celui qui est sans épouse n'a d'autre sollicitude que celle de plaire à Dieu (3). Et la vierge aussi ne se préoccupe que des choses du Seigneur et du soin de pratiquer la sainteté du corps et de l'esprit (4). » Si ce n'est pas là toujours ce qu'elle fait, nos très-chères Filles, c'est toujours au moins ce qu'elle doit faire ; elle n'est vierge, elle n'est religieuse, elle n'est l'épouse de l'Agneau qu'afin de dévouer toute son activité, toute son ambition, tous ses efforts, toute sa vie à plaire à l'Époux adorable auquel elle s'est consacrée : *Ut placeat*.

Et quel est le moyen de lui plaire ? C'est lui-même qui nous l'ap-

(1) Revertere ! similis esto, dilecte mi, caprea hinnuloque cervorum super montes Bethel. Cant., II, 17.

(2) Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. I Cor., VII, 34.

(3) Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Id., *ibid.*, 32.

(4) Et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu. *Ibid.*, 34.

prend. S'adressant à l'âme fidèle, il lui dit : « Ouvrez-moi, ô ma sœur, vous à qui mon cœur a voué toute sa tendresse; vous êtes d'une parfaite beauté, en vous il n'existe pas une tache (1). Vos yeux sont limpides comme ceux de la colombe (2); vos lèvres distillent la douceur comme le rayon de la ruche distille le miel (3); et par le plus fugitif de vos regards, par le moindre de vos cheveux, vous avez eu l'art de faire à mon cœur de douces et inguérissables blessures (4). » Ainsi c'est par une vertu sans lacune et sans ombre, c'est par une intégrité sans mélange, c'est par une perfection sans réserve portée jusque dans les moindres détails de ses actions et de ses sentiments, que l'épouse se rend agréable au Verbe divin; il ne consent à l'appeler son Épouse et à lui demander asile qu'à la condition qu'il ait le droit de lui dire : « Vous êtes immaculée, *Immaculata mea* (5). »